Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 20 июня 2018г.

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего - судьи Гладуна Д.В., при секретаре Вознюк С.П., с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Хабаровского района Морозовой Н.В., ФИО11,

подсудимых: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, защитников - адвокатов: Колядинского К.Е., Мельничук Г.П., Данилевского А.В., Медведева С.Л., Васильевой И.П., представивших удостоверения и ордера, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей 

<

данные изъяты>.р., не трудоустроенного, не учащегося, военнообязанного, не имеющего тяжелых и хронических заболеваний, ранее не судимого,

мера пресечения - содержание под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 30 ч.З, 158 ч.4 п.«а» УК РФ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного: 

<

адрес>, содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, не женатого, не имеющего иждивенцев, не трудоустроенного, не имеющего тяжелых и хронических заболевании, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Хабаровским районным судом 

<

адрес> по ст.ст.158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п.«а», 158 ч.2 п.«а,б,в», 158 ч.2 п.«а,б,в», 69 ч.3, 73 УК РФ (с учетом постановления Амурского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного в порядке ст.10 УК РФ) к 3-м годам 4-м месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 4 года,

мера пресечения - содержание под стражей с момента задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п.«а», 158 ч.4 п. «а», 158 ч.4 п.«а», 30 ч.3, 158 ч.4 п.«а» УК РФ,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> аевка 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не имеющего иждивенцев, работающего охранником в ЧОП «Легион - ДВ», военнообязанного, не имеющего тяжелых и хронических заболеваний, ранее не судимого,

мера пресечения - с ДД.ММ.ГГГГ подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задерживался ДД.ММ.ГГГГ, под стражей содержался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.«а,б,в», 158 ч.2 п.«а,б», 158 ч.2 п.«а,б», 158 ч.2 п.«а,б» УК РФ,

ФИО15, 13.06.1985г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее - специальное, не женатого, не имеющего иждивенцев, трудоустроенного рамщиком в 

<

данные изъяты> не имеющего тяжелых и хронических заболеваний, ранее не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей и под домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.«а,б», 158 ч.3 п.«в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 12.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, на территории 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> действовала организованная преступная группа (ОГ - организованная группа), в составе ранее знакомых между собой ФИО12 и ФИО13, созданная для совершения хищений материально-ценного имущества (МЦИ) граждан и строительных организаций на территории 

<

адрес> и Хабаровского муниципального района 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, находясь в точно неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в целях получения доходов от преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества, обладая качествами лидера и умелого организатора, в силу своих личных моральноволевых качеств, заведомо зная, что его знакомый ФИО13, имеет по месту работы низкий уровень дохода, нуждается в денежных средствах, склонен к совершению преступлений, обладает криминальным опытом и преступными навыками в части хищения имущества граждан, зная, что он пользуется авторитетом у ФИО13, который отрицательно настроен к исполнению законов и норм, установленных в обществе и государстве, принял решение о создании ОГ, для совершения преступлений на территории 

<

адрес> и Хабаровского муниципального района 

<

адрес>.

Принятое ФИО12 решение - личное обогащение путем совершения хищений МЦИ граждан из помещений, хранилищ, расположенных на садовых участках и иных помещений, а также имущества строительных организаций со строительных объектов, явилось основой создания организованной преступной

группы.

ФИО12, обладая качествами лидера и умелого организатора, в силу своих личных морально-волевых качеств, с целью осуществления возникшего у него ранее преступного умысла, не позднее 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, имея преступные намерения, направленные на тайные хищения чужого имущества, создал на территории 

<

адрес> и Хабаровского муниципального района 

<

адрес> устойчивую ОГ, для систематического совершения ряда совместных преступных действий, к участию в которой, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ привлек ФИО13

Надеясь на свои личностные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, ФИО12 присвоил себе роль лидера в созданной им ОГ.

ФИО13 образовал исполнительское звено ОГ, при этом сам ФИО12 занял не только организаторскую, но и исполнительскую позицию.

В обязанности ФИО12, как организатора и руководителя ОГ входило следующее: создание ОГ, путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений; общее руководство участниками ОГ; планирование организованной преступной деятельности; определение основных видов и направлений действий ОГ; приискание лиц, с целью хищения МЦИ, с которыми совместно с ФИО13 вступать в предварительный сговор; определение объектов преступного посягательства, определение и подыскание необходимых для совершения преступлений инструментов и иных орудий и средств совершения преступлений, автотранспорта; непосредственное совершение краж совместно с членами ОГ; повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства; принятие решений о распоряжении похищенным имуществом; наблюдение за окружающей обстановкой в момент совершения преступления, с целью предупреждения остальных участников преступления об опасности, в случае появления сотрудников правоохранительных органов и владельцев имущества; непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, подыскание в нем наиболее ценного для хищения имущества; погрузка похищенного имущества в автомобиль; распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности между участниками ОГ, и лицами, находящимися в предварительном сговоре с ними; использование части денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, с целью обеспечения надлежащего функционирования ОГ; выработка тактики поведения участниками ОГ в момент совершения преступлений; обучение участников ОГ их действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органов, правилам поведения на предварительном следствии, с целью избежать уголовной ответственности; урегулирование конфликтных ситуаций внутри ОГ, использование собственного автомобиля для подъезда к месту совершения преступления и перевозки похищенного имущества, а также соучастников преступлений и участников ОГ.

В обязанности ФИО13, как участника ОГ и непосредственного исполнителя организованной преступной деятельности входило: непосредственное совершение хищений МЦИ; непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, подыскание в нем наиболее ценного для хищения имущества; погрузка похищенного имущества в автомобиль; совместно с ФИО12 вступать в предварительный сговор с приисканными ФИО12 лицами, с целью хищения имущества; повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства; по указанию ФИО12 руководство лицами, находящимися с ними в предварительном преступном сговоре в момент совершения преступления; наблюдение за окружающей обстановкой, с целью предупреждения остальных участников преступления об опасности, в случае появления сотрудников правоохранительных органов и владельцев имущества.

Организованная преступная группа, созданная ФИО12 и руководимая им, отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает следующее: наличие иерархической системы управления - за весь период существования группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12.00 час ДД.ММ.ГГГГ, руководство ОГ существлялось ФИО12, роль непосредственного исполнителя возлагалась на ФИО13, каждый из которых имел четко определенные обязанности при совершении преступлений; длительное существование ОГ; неоднократное совершение в указанный период аналогичных преступлений; постоянство форм и методов преступной деятельности преступной группы (указанные лица, совершая кражи, действовали по единой схеме, были технически оснащены, имели в наличии средства связи, автомобили «

<

данные изъяты> использовавшиеся при совершении преступлений, находящиеся в пользовании ФИО12, на которых возможно было быстро скрыться с места преступления с похищенным имуществом, тщательно готовились к совершению каждого преступления, в том числе, подыскивали места для хранения и сбыта похищенного имущества, участники ОГ имели общие цели и задачи, такие, как совершение хищений МЦИ, с целью личного обогащения, каждый из участников ОГ осознавал то, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями, у руководителя и участника преступной группы, имелись длительные личностные дружеские отношения, единые ценностные ориентации, оппозиция закону и обществу, желание быстрого обогащения, тактика поведения участников преступной группы при задержании их сотрудниками правоохранительных органов, на предварительном следствии и в суде, с целью избежать уголовной ответственности.

Таким образом, созданная ФИО12, и руководимая им ОГ, в состав которой входил ФИО13, действовавшая в период с ДД.ММ.ГГГГ до 12.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, обладала всеми признаками ОГ, а именно: они были объединены единым преступным умыслом, направленным на многократные совершения хищений МЦИ граждан из помещений, хранилищ, расположенных на садовых участках и иных помещений, а также имущества строительных организаций со строительных объектов, на территории 

<

адрес> и Хабаровского 

<

адрес>; устойчивостью, проявившейся в разработанной схеме преступных действий с распределением ролей для достижения единой преступной цели - получения максимального дохода от преступной деятельности; согласованностью и соорганизованностью действий не только при совершении преступлений, но и при их подготовке; приисканием средств и орудий совершения преступлений.

С момента создания ОГ под руководством ФИО12 были совершены следующие преступления:

1.) ФИО12, в период с 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04.50 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, незаконно проникли на охраняемую территорию строительного объекта 

<

адрес>, откуда, тайно, умышлено, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 30 950 руб. 88 коп., при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в период с 17.50 час. ДД.ММ.ГГГГ до 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, действующим в составе ОГ, выполняющим отведенную ему роль в совершении преступления, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имеющим совместный с ФИО13 преступный корыстный умысел, направленный на хищение МЦИ, был вовлечен ФИО14, вступивший с ФИО12, ФИО13 в предварительный преступный сговор. ФИО14, действуя по указанию последних, должен был принимать непосредственное участие в совершении преступления.

ФИО12, в период с 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04.50 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13 и группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ строительных организаций со строительных объектов, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением последнего, подъехали к охраняемой территории вышеуказанного строительного объекта, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер, перелезли через забор на охраняемую территорию указанного объекта, с целью подыскания имущества, которое можно похитить, тем самым незаконно проникли в хранилище.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе, ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, обнаружили на неустановленных этажах строящегося здания вышеуказанного строительного объекта, силовые кабеля, которые ФИО12, выполняя свою роль в совершении указанного преступления, принял решение похитить. ФИО13 и ФИО14 согласились с предложением ФИО12

Реализуя общий преступный умысел, направленный на кражу, в период с 23.10 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04.50 час. f ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя в составе ОГ с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, совместно и согласовано с последними, отошел в сторону, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО13 и ФИО14 о внезапно- возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.. 

Продолжая реализацию общего преступного умысла, в вышеуказанный период времени ФИО13, действуя в составе ОГ, руководимой ФИО12, и ФИО14 находящийся с последними в предварительном сговоре, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, совместно и согласованно, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в вышеуказанном, строящемся здании, похитили, отделив при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, от кабеля КГхл сечением 4x35, часть кабеля длиной 30 м, стоимостью 16457 руб. 46 коп., от кабеля КГ сечением 4x10, часть кабеля длиной 30 м, стоимостью 12 200 руб. 96 коп., от кабеля КГхл сечением 6x4, часть кабеля длиной 30 м, стоимостью 2292 руб. 46 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты>

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13, ФИО14 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>

2.) ФИО12, в период с 20.40 час. ДД.ММ.ГГГГ до 00.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, незаконно проникли на охраняемую территорию строительного объекта 

<

адрес>, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 148 920 руб. 67 коп., при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в вышеуказанный период времени, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, на автомобиле 

<

данные изъяты> принадлежащем ФИО12, под управлением последнего, подъехали к охраняемой территории вышеуказанного строительного объекта, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на охраняемую территорию указанного объекта, с целью подыскания имущества, которое можно похитить, тем самым незаконно проникли в хранилище.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе ОГ совместно и согласовано с ФИО13, обнаружили на неустановленных этажах строящегося здания вышеуказанного строительного объекта, силовые кабеля, которые ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить. ФИО13 согласился с предложением ФИО12.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО12 и ФИО13 в вышеуказанный период времени, действуя в составе ОГ, совместно и согласовано, выполняя отведенную им роль в совершении данного преступления, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь в строящемся здании вышеуказанного строительного объекта, похитили, отделив при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, от кабеля КГхл сечением 4x70, часть кабеля длиной 95м, стоимостью 131105 руб. 45 коп. с алюминиевыми наконечниками в количестве 4 штук, общей стоимостью 46 руб. 72 коп. от кабеля КГхл сечением 4x16 часть кабеля длиной 45м, стоимостью 17768 руб. 50 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты>

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 148 920 рублей 67 копеек.

3.) ФИО12, в период с 22.20 час. ДД.ММ.ГГГГ до 03.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, незаконно проникли на охраняемую территорию строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес> - 45, где путем повреждения навесных замков двух дверей незаконно проникли в помещение минус второго этажа, находящегося в строящемся здании вышеуказанного строительного объекта, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив последнему крупный материальный ущерб на общую сумму 337 500 руб., а также, находясь на этом же этаже, вырвав проушины навесного замка из двери, незаконно проникли в помещение узлов управления станции пожаротушения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО6 причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 22 394 рубля, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в период времени с 00.10 час. ДД.ММ.ГГГГ до 22.20 час. ДД.ММ.ГГГГ, действующим в составе ОГ, выполняющим отведенную ему роль в совершении преступления, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имеющим совместный с ФИО13 преступный корыстный умысел, направленный на хищение МЦИ, был вовлечен ФИО15 вступивший с ФИО12 и ФИО13 в предварительный преступный сговор. ФИО15, действуя по указанию ФИО12 и ФИО13, должен был принимать непосредственное участие в совершении преступления.

ФИО12, в период с 22.20 час. ДД.ММ.ГГГГ до 03.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13 и группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением ФИО12, подъехали к территории вышеуказанного строительного объекта.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, указал ФИО13 и ФИО15, после проникновения на вышеуказанный строительный объект, подыскать имущество, представляющее материальную ценность и похитить его. ФИО13 и ФИО15 согласились с указанием ФИО12

В этот же период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО13, ФИО15, ФИО12 вышли из вышеуказанного автомобиля, и с целью незаконного проникновения на вышеуказанный строительный объект, подошли к ранее не знакомому им сторожу ФИО5, которому ФИО12 пояснил, что он, ФИО13 и ФИО15, являются работниками этого строительного объекта, попросив сторожа, впустить их на территорию строительного объекта, чтобы они могли забрать, принадлежащий им строительный инструмент. ФИО5, не подозревая о преступных намерениях ФИО15, ФИО13, ФИО12, выполнил просьбу последнего. Тем самым ФИО15, ФИО13 и ФИО12 незаконно проникли на территорию вышеуказанного строительного объекта.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение кражи, ФИО12, в этот же период времени, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя в составе ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО15, находился со ФИО5 в помещении охраны указанного строительного объекта, с целью предупреждения ФИО13, и ФИО15 о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности, беспрепятственно скрыться с места преступления, а также с целью недопущения, обнаружения и пресечения их преступных действий ФИО5

Продолжая реализацию общего преступного умысла в этот же период времени, ФИО13, действуя в составе ОГ, и находящийся с последним и ФИО12 в предварительном сговоре ФИО15, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, совместно и согласованно, осмотревшись и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь на территории указанного строительного объекта, прошли в строящееся здание, с целью подыскания имущества, представляющего материальную ценность.

Затем, в этот же период времени ФИО13 и ФИО15, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, находясь на первом этаже строящегося здания указанного строительного объекта, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к двери лестничной площадки, после чего при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, повредили дужку навесного замка вышеуказанной двери, тем самым обеспечив свободный доступ на этажи строящегося здания.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел в этот же период времени ФИО13 и ФИО15, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, подошли к двери, расположенной на минус втором этаже вышеуказанного строительного объекта, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, повредили дужку навесного замка вышеуказанной двери, тем самым обеспечив свободный доступ в помещение минус второго этажа.

Затем, в этот же период времени ФИО13, действуя в составе руководимой ФИО12 организованной преступной группы, и ФИО15 находящийся с последними в предварительном сговоре, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, находясь на минус втором этаже указанного строящегося здания, увидели помещение узлов управления станции пожаротушения, из которого ФИО13 и ФИО15, приняли решение похитить имущество.

Продолжая реализацию общего преступного умысла в указанный период времени ФИО13 и ФИО15 подошли к двери указанного помещения узлов управления станции пожаротушения, где при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, вырвали проушины навесного замка из двери указанного помещения, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

Далее в этот же период времени, продолжая реализацию общего с ФИО12 преступного умысла, направленного на кражу, ФИО13 и ФИО15, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанное помещение узлов управления станции пожаротушения, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО6 имущество: 

<

данные изъяты>

Далее в этот же период времени, продолжая реализацию общего с Ковалем

A. К. преступного умысла, направленного на кражу, ФИО13 и ФИО15, выйдя из указанного помещения узлов управления станции пожаротушения, находясь на минус втором этаже вышеуказанного, строящегося здания, похитили, отделив при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, от кабеля 1IIИ Hr(A)-HF 1 *400mm(N), часть кабеля длиной 150м, стоимостью 337 500 руб., принадлежащего 

<

данные изъяты>».

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13 и ФИО15 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 337500 рублей, а также, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 22394 рубля.

4.) Коваль. А.К. в период с 17.35 час. до 19.25 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОТ, совместно и согласовано с Цибуля

B. А., путем отжима двери от дверной коробки незаконно проникли в кабинет № здания, находящегося в районе 

<

адрес>, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО1, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 22 000 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в вышеуказанный период времени, действуя в составе ОГ совместно с ФИО13, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением последнего подъехали к территории вышеуказанного детского оздоровительного лагеря 

<

данные изъяты>, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля, и неустановленным способом проникли на территорию данного лагеря.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе ОГ совместно и согласовано с ФИО13, увидели здание, находящееся в районе вышеуказанных точек координат, из помещения которого ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение, похитить имущество. ФИО13 согласились с предложением ФИО12

Продолжая реализацию общего преступного умысла направленного на кражу, в вышеуказанный период времени, ФИО12, и ФИО13, действуя в составе ОГ, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, совместно и согласованно, убедившись что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к входной двери вышеуказанного здания, где при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, открыли ее, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

В этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО12 и ФИО13, действуя в составе ОГ, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанное здание. После чего, продолжая реализацию общего преступного умысла в вышеуказанный период времени, ФИО13 и ФИО12, действуя в составе ОГ, совместно и согласованно, находясь на втором этаже указанного здания, увидели кабинет № из которого ФИО13 и ФИО12, приняли решение похитить имущество. Продолжая реализацию общего преступного умысла в вышеуказанный период времени ФИО13 и ФИО12 при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, открыли дверь в указанное помещение, путем ее отжима от дверной коробки, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

Затем, в этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, ФИО12 и ФИО13, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанный кабинет, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО1 имущество: телевизор неустановленной торговой марки, стоимостью 10 000 руб.; две акустических колонки марки «Best», стоимостью 3000 руб. за одну штуку, на общую сумму 6000 руб.; две акустические колонки марки «EVM», модель QS 152, стоимостью 3000 руб. за одну штуку, на общую сумму 6000 рублей.

С места совершения преступления ФИО12 и ФИО13 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 22000 рублей.

5.) ФИО12 в период с 17.55 час. до 20.15 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с Цибуля

B. А., а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, с целью хищения чужого имущества, путем отжима двери от дверной коробки, незаконно проникли на веранду, после чего путем отжима двери от дверной коробки незаконно проникли в сарай, затем через незапертую дверь незаконно проникли в садовый дом, находящиеся на садовом участке №, расположенном по адресу: 

<

адрес> садоводческое некоммерческое товарищество 

<

данные изъяты>», откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО4, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 32500 рублей при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в период с 19.25 час. ДД.ММ.ГГГГ до 17.55 час. ДД.ММ.ГГГГ, действующим в составе ОГ, выполняющим отведенную ему роль в совершении преступления, находящимся в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, имеющим совместный с ФИО13 преступный корыстный умысел, направленный на хищение МЦИ, был вовлечен ФИО14

C. А., вступивший с ФИО12 и ФИО13 в предварительный преступный сговор. ФИО14, действуя по указанию ФИО12 и ФИО13, должен был принимать непосредственное участие в совершении преступления.

ФИО12, в период с 17.55 час. до 20.15 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе ОГ совместно с ФИО13 и группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 объединенные общим преступным умыслом, направленным на кражи МЦИ, на автомобиле «

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением коваля А.К. подъехали к вышеуказанному 

<

данные изъяты>», где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля и подошли к садовым участкам, расположенным на территории СНТ 

<

данные изъяты>», с целью подыскания садового участка, на котором имеются помещения, хранилища, из которых можно совершить хищение имущества.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, увидели, что на садовом участке №, расположенном на вышеуказанном 

<

данные изъяты> имеются веранда, сарай, садовый дом, из которых ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить имущество. ФИО13 и ФИО14 согласились с предложением ФИО12.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на кражу из веранды, сарая, садового дома, находящихся на вышеуказанном садовом участке №, в этот же период времени, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок, и подошли к веранде, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, открыли дверь в указанное помещение, путем ее отжима от дверной коробки, тем самым обеспечив в него свободный доступ соучастникам совершаемого преступления.

ФИО13 в вышеуказанный период времени, выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, действуя в составе ОГ с ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО12 и ФИО14 о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места преступления.

В этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на кражу из вышеуказанной веранды, ФИО12, ФИО13, ФИО14, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанную веранду, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО4 имущество: электрическую пилу неустановленной торговой марки, стоимостью 5000 руб.; аккумуляторную дрель-шуруповерт «

<

данные изъяты>, стоимостью 3000 руб.; электрический лобзик «Кротон», стоимостью 3000 руб.; электрическую дрель неустановленной торговой марки, стоимостью 1500 руб.; углошлифовальную машину «Кротон» стоимостью 2500 рублей.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на кражу, в указанный период времени, ФИО14 и ФИО12, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО13, подошли к сараю, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, открыли дверь в указанное хранилище, путем ее отжима от дверной коробки, тем самым обеспечив в него свободный доступ соучастникам совершаемого преступления.

ФИО13 в вышеуказанный период времени, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя в составе ОГ с ФИО12, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО12 и ФИО14 о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места преступления.

В этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на кражу из вышеуказанного сарая, ФИО12, ФИО13, ФИО14, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанный сарай, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО4 имущество: бензокосу «Beezone CG520BF», стоимостью 11000 руб.; электрический насос «OWNER S MANUAL», стоимостью 5000 рублей.

ФИО12, в этот же период времени, действуя в составе ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, продолжая реализацию общего преступного умысла, с целью хищения чужого имущества, подошли к вышеуказанному садовому дому, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, открыли незапертую дверь, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в него, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащий ФИО4 комплект слесарного инструмента в кейсе неустановленной торговой марки, стоимостью 1500 рублей.

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13, ФИО14 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 32500 рублей.

6.) ФИО12, в период с 20.50 час. до 23.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13 с целью хищения чужого имущества, через окно незаконно проникли в садовый дом, после чего, вырвав дужку из корпуса навесного замка двери, незаконно проникли в кладовую, находящиеся на садовом участке №«а», расположенном по адресу: 

<

адрес> садоводческое товарищество (

<

данные изъяты>, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО7, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 35737 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в вышеуказанный период, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, на 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением ФИО12, подъехали к вышеуказанному 

<

данные изъяты> где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля и подошли к садовым участкам, с целью подыскания садового участка, на котором имеются помещения, хранилища, из которых можно совершить хищение имущества.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12 и ФИО13, действуя в составе ОГ, увидели, что на садовом участке № «а», расположенном на данном СТ, находятся садовый дом и кладовая, из которых ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить имущество. ФИО13 согласился с предложением ФИО12.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на кражу, в указанный период времени, ФИО12 и ФИО13 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок и подошли к вышеуказанному садовому дому, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, вытащили из рамы окна указанного садового дома стекло, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

В этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на кражу из вышеуказанного садового дома, ФИО12 и ФИО13, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через отверстие в окне незаконно проникли в вышеуказанный садовый дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО7 имущество: 

<

данные изъяты>

Продолжая общий преступный умысел, направленный на совершение кражи, в вышеуказанный период времени ФИО12 и ФИО13, действуя совместно и согласовано, в составе ОГ, подошли к двери вышеуказанной кладовой, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, вырвали дужку из корпуса навесного замка двери в указанное хранилище, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

После чего, в этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на кражу, ФИО12 и ФИО13, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанную кладовую, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО7 имущество: погружной насос «Джилекс», стоимостью 2000 руб.; кувалду, стоимостью 1000 руб. и молоток, стоимостью 1500 рублей неустановленных торговых марок.

С места совершения преступления ФИО12 и ФИО13 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 35737 рублей.

7.) ФИО12, в период с 23.45 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, а.также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 и ФИО15 незаконно проникли на охраняемую территорию строительного : объекта «Жилой комплекс Аквамарин», расположенного по адресу: 

<

адрес> где вырвав дужку из корпуса навесного замка двери незаконно проникли в склад, находящийся в строящемся здании вышеуказанного строительного объекта, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 34338 рублей 84 копейки, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в период с 23.30 час. ДД.ММ.ГГГГ до 23.45 час. ДД.ММ.ГГГГ, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действующим в составе ОГ, имеющим совместный с ФИО13 преступный корыстный умысел, направленный на хищение МЦИ, были вовлечены ФИО14 и ФИО15 вступившие с ФИО12 и ФИО13 в предварительный преступный сговор. ФИО14 и ФИО15, действуя по указанию ФИО12 и ФИО13, должны были принимать непосредственное участие в совершении преступления.

ФИО12, в период с z3.45 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе ОГ совместно с ФИО13 и группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 и Талызиным АЛО., объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением ФИО12, подъехали к охраняемой территории вышеуказанного строительного объекта, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на охраняемую территорию указанного объекта с целью подыскания имущества, которое можно похитить, тем самым незаконно проникли в хранилище.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе ОГ совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 и ФИО15, дал указание последним, проникнуть в строящееся здание вышеуказанного строительного объекта, с целью подыскания и хищения имущества. ФИО13, ФИО14 и ФИО15 согласились с указанием ФИО12

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение кражи, в период с 23.45 час. ДД.ММ.ГГГГ до 04.10 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, действуя в составе ОГ совместно и согласовано с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 и ФИО15, вернулся к вышеуказанному автомобилю, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО13, ФИО14 и ФИО15 о внезапно- возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Продолжая реализацию общего преступного умысла в вышеуказанный период времени, ФИО13, действуя в составе руководимой ФИО12 ОГ, и находящиеся с последними в предварительном сговоре ФИО14 и ФИО15, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, совместно и согласованно, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, находясь на территории вышеуказанного строительного объекта, прошли в строящееся здание, где ФИО15, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО13 и ФИО14 о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

Затем, в этот же период времени ФИО13, действуя в составе ОГ, руководимой ФИО12 и ФИО14 находящийся с последними в предварительном сговоре, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, находясь на первом этаже вышеуказанного строящегося здания, увидели склад, из которого ФИО13 и ФИО14, выполняя свою роль в совершении преступления, приняли решения похитить имущество. Продолжая реализацию общего преступного умысла в вышеуказанный период времени ФИО13 и ФИО14 при помощи заранее приготовленных и принесенных с собой неустановленных предметов, вырвали дужку из корпуса навесного замка двери вышеуказанного склада, тем самым обеспечив в него свободный доступ соучастникам преступления.

Далее в этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, ФИО13, ФИО14, ФИО15, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в вышеуказанный склад, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили, принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество: перфоратор «ПФР-1050 Профессионал №», стоимостью 4 990 руб. 49 коп.; сварочный аппарат «

<

данные изъяты>

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15,. скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 34 338 рублей 84 копейки.

8.) ФИО12, в период с 01.55 час. до 05.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, путем отжима двери от дверной коробки, незаконно проникли в баню, находящуюся на садовом участке №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество 

<

данные изъяты>», откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО2, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. После чего ФИО12, в указанный период времени, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13 через окно незаконно проникли в садовый дом, находящийся на садовом участке № вышеуказанного СНТ, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО10, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 14700 рублей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в вышеуказанный период времени, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением ФИО12, подъехали к вышеуказанному 

<

данные изъяты> где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля и подошли к садовым участкам, расположенным на территории 

<

данные изъяты>», с целью подыскания садового участка, на котором имеются помещения из которых можно совершить хищение имущества.

После чего" в вышеуказанный период времени, ФИО12 и ФИО13, действуя в составе ОГ, увидели на садовом участке №, 

<

данные изъяты> баню, из которой ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение, похитить имущество. ФИО13 согласился с предложением Коваля

A. К..

Реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение кражи из вышеуказанной бани, в вышеуказанный период времени, ФИО12 и Цибуля

B. А., действуя в составе ОГ, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок, и подошли к входной двери бани, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом открыли дверь, в указанное помещение, путем ее отжима от дверной коробки, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

В этот же период времени, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на кражу имущества из вышеуказанной бани, ФИО12 и ФИО13, Действуя в составе ОГ, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через открытую дверь незаконно проникли в баню, откуда "тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили шуруповерт «Sparky» в пластиковом заводском чемодане, стоимостью 4000 руб., принадлежащий ФИО2

После чего ФИО12 и ФИО13, в этот же период времени, действуя в составе ОГ, продолжая реализовывать свой общий преступный умысел на хищение чужого имущества с территории вышеуказанного СНТ, увидели, что на садовом участке №, имеется садовый дом, из которого ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить имущество. ФИО13 согласился с предложением ФИО12

В вышеуказанный период времени, реализуя общий преступный умысел, направленный на совершение кражи из вышеуказанного садового дома, ФИО12 и ФИО13, действуя в составе ОГ, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок, и подошли к вышеуказанному садовому дому, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, вытащили из рамы окна указанного садового дома стекло, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

Далее в этот же период времени, реализуя задуманное, ФИО12 и ФИО13, действуя в составе ОГ, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через отверстие в окне незаконно проникли в вышеуказанный садовый дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО10 имущество: перфоратор «Bosch», стоимостью 3500 руб.; шуруповерт «Bosch», стоимостью 1500 руб.; циркулярную пилу «Bosch», стоимостью 1500 руб.; шлифовальную машину «Кратон», стоимостью 8000 руб.; топор, неустановленной торговой марки, стоимостью 200 руб.; сумку неустановленной торговой марки, материальной ценности не представляющую.

С места совершения преступления ФИО12 и ФИО13 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 14700 рублей, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

9.) ФИО12, в период с 22.18 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.05 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им О Г, совместно и согласовано с Цибуля

B. А., а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, незаконно проникли на охраняемую территорию строительного объекта «

<

данные изъяты>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 73983 рубля 05 копеек при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в период с 05.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 22.18 час. ДД.ММ.ГГГГ, действующим в составе ОГ, выполняющим отведенную ему роль в совершении преступления, находящимся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имеющим совместный с ФИО13 корыстный умысел, направленный на хищение МЦИ, был вовлечен ФИО14, вступивший с ФИО12 и ФИО13 в предварительный преступный сговор. ФИО14

C. А., действуя по указанию ФИО12 и ФИО13, должен был принимать непосредственное участие в совершении преступления.

ФИО12 в период с 22.18 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.05 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13 и группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ строительных организаций со строительных объектов, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением последнего, подъехали к охраняемой территории строительного объекта 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля, и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, перелезли через забор на охраняемую территорию указанного объекта с целью подыскания имущества, которое можно похитить, тем самым незаконно проникли в хранилище.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе ОГ с ФИО13, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, обнаружили на башенном кране, установленном на территории вышеуказанного строительного объекта, силовой кабель, который ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить. ФИО13 и ФИО14 согласились с предложением ФИО12.

Реализуя задуманное в этот же период времени ФИО12 и ФИО13,. выполняя отведенную им роль в совершении преступления, действуя в составе ОГ, а также группой лиц по предварительному сговору с ФИО14, отошли в сторону, и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО14 о внезапно-возникшей опасности, пресечения попытки возможного их задержания, и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. В свою очередь ФИО14, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, убедившись, что за его преступными "действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой неустановленного предмета, повредил дужку навесного замка двери помещения электрощитовой, проник в него, и отключил кабель КГХЛ сечением 4x35 от электрического напряжения, после чего похитил, отделив при помощи заранее приготовленного и принесенного с собой неустановленного предмета, от кабеля КГХЛ сечением 4x35, часть кабеля длиной 90м, общей стоимостью 73983 рубля 05 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13, ФИО14 скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 73983 рубля 05 копеек.

10.) ФИО12, в период с 20.57 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13 через окно незаконно проникли в садовый дом, находящийся на садовом участке № по 

<

адрес>, в садоводческом товариществе (

<

адрес>, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО8, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 7700 рублей. После чего в этот же период времени, продолжая реализовывать -общий преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из этого же СТ, они же через окно незаконно проникли в сарай, находящийся на садовом участке 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество на общую сумму 3000 рублей, принадлежащее ФИО9, причинив последней материальный ущерб. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в период с 20.57 час. ДД.ММ.ГГГГ до 01.30 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной и руководимой им ОГ, совместно с ФИО13, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12, под управлением ФИО12, подъехали к вышеуказанному 

<

данные изъяты>, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля и подошли к садовым участкам, с целью подыскания садового участка, на котором имеются помещения, хранилища, из которых можно совершить хищение имущества.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12 совместно и согласованно с ФИО13, действуя в составе ОГ, увидели садовый дом, находящийся на садовом участке № по 

<

адрес>, из которого Коваль

A. К., выполняя-свою роль в совершении преступления, принял решение похитить имущество. ФИО13 согласился с предложением ФИО12.

В этот же период времени, реализуя общий преступный умысел, направленный на кражу из вышеуказанного садового дома, ФИО12 и ФИО13 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок, и подошли к садовому дому, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, вытащили стекло из рамы окна садового дома, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

В этот же период времени, продолжая реализовывать задуманное, ФИО12 и ФИО13, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через отверстие в окне незаконно проникли в вышеуказанный садовый дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили, принадлежащее ФИО8 имущество: углошлифовальную машину 

<

данные изъяты> стоимостью 3100 руб.; шуруповерт «Интерскол», стоимостью 3100 руб.; углошлифовальную машину неустановленной торговой марки, стоимостью 1500 рублей.

После чего ФИО12, в указанный период времени, действуя в составе ОГ, совместно с ФИО13, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на хищение МЦИ с территории вышеуказанного 

<

данные изъяты> увидели, что на 

<

данные изъяты> имеется сарай, из которого ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить имущество. ФИО13 согласился с предложением ФИО12.

Реализуя задуманное, в этот же период времени ФИО12 и ФИО13 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок, и подошли к вышеуказанному сараю, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом, вытащили стекло из рамы окна указанного хранилища, тем самым обеспечив в него свободный доступ, после чего, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, они через отверстие в окне незаконно проникли в вышеуказанное хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили электрическую пилу 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 руб., принадлежащую ФИО9

С места совершения преступления ФИО12, ФИО13, скрылись с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 7700 рублей и причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

11.) ФИО12, в период с 00.57 час. до 04.35 час. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе, созданной и руководимой им ОГ, совместно и согласовано с ФИО13 через окно незаконно проникли в садовый дом, находящийся на садовом участке №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, покушались похитить имущество, принадлежащее ФИО3, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками органов внутренних дел. При доведении ФИО12 и ФИО13 преступного умысла до конца ФИО3 был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО12, в вышеуказанный период, действуя в составе ОГ совместно с ФИО13, объединенные общим преступным умыслом, направленным на хищение МЦИ на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО12 под управлением ФИО12, подъехали к вышеуказанному СДТ, где, реализуя общий преступный умысел, вышли из автомобиля и подошли к садовым участкам, с целью подыскания садового участка, на котором имеются помещения, из которых можно совершить хищение имущества.

После чего в вышеуказанный период времени, ФИО12, действуя в составе ОГ, совместно и согласовано с ФИО13, увидели, что на садовом участке № вышеуказанного СДТ, имеется садовый дом, из которого ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления, принял решение похитить имущество. ФИО13 согласился с предложением ФИО12.

Реализуя задуманное, в вышеуказанный период времени ФИО12 и ФИО13 убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом проникли на вышеуказанный садовый участок, и подошли к садовому дому, где, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом вытащили стекло из рамы окна указанного садового дома, тем самым обеспечив в него свободный доступ.

В этот же период времени, продолжая реализовывать задуманное, ФИО12 и ФИО13, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, через отверстие в окне незаконно проникли в вышеуказанный садовый дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, покушались на хищение, принадлежащего ФИО3 имущества: бензинового триммера «Кротон», стоимостью 5000 руб.; канистры объемом 10 литров неустановленной товарной марки, стоимостью 200 руб.; топора неустановленной торговой марки, стоимостью 300 рублей.

После чего, ФИО12 и ФИО13 с вышеуказанным имуществом попытались с места совершения преступления скрыться, но довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками органов внутренних дел.

В том случае если, бы преступный умысел ФИО12 и ФИО13 был бы доведен до конца, то ФИО3 был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей.

Подсудимые заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, они согласны с этим обвинением, свои ходатайства поддерживают.

Защитники поддержали мнения подзащитных.

Гос.обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Потерпевшим были разъяснены условия и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, после чего получено их письменное согласие на особый порядок судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимые добровольно, после проведения консультации с защитниками, заявили ходатайства об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что они осознают характер заявленных ими ходатайств, и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение-, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкции статьи 158 частей 2, 3,4 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО12 суд квалифицирует по статьям:

1. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты> ущерб 30950,88 руб.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

2. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ущерб 148 920,67руб.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

3. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ФИО6) -

кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище и помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

4. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО1,В.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

5. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

6. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

7. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

8. ст. 158 чА п.«а» УК РФ (ФИО10 ФИО2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

9. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

10. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО8 ФИО9) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

11. ст.ст.30 ч.3, 158 ч.4 п.«а» УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по статьям:

1. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>» ущерб 30950,88руб.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

2. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ущерб 148 920,67руб.)кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

3. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ФИО6) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище и помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

4. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО1) — кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

5. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО4) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

6. ст.158 н.4 п.«а» УК РФ (ФИО7) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

7. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

8. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО10, ФИО2) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

9. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой.

10. ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО8 ФИО9) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

11. ст.ст.30 ч.3, 158 ч.4 п.«а» УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО14 суд квалифицирует по статьям:

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ (

<

данные изъяты>») — кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору.

- ст.158 ч.2 п.«а,б,в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, группой лиц по предварительному сговору.

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ {

<

данные изъяты>) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и хранилище, группой лиц по предварительному сговору.

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ (

<

данные изъяты> - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО15 суд квалифицирует по статьям:

- ст.158 ч.3 п.«в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого

имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище и

помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого

имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и

хранилище, группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая сведения о личностях каждого из подсудимых, их поведение на предварительном следствии, и в судебном заседании, суд признает всех их вменяемыми в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО12, суд учитывает:

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступных деяний;

- сведения о личности, согласно которым, ФИО12 по предыдущему месту работы в 

<

данные изъяты> характеризовался удовлетворительно, по месту прохождения срочной службы в Вооруженных силах РФ характеризовался положительно, не судим;

- обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей; оказание помощи матери в содержании его сестры - ребенка-инвалида; болезненное состояние здоровья; добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему ФИО2, причиненного в результате преступления, принятие мер к добровольному возмещению имущественного ущерба потерпевшей ФИО8 (отказ потерпевшей, принять деньги), причиненного в результате преступления по эпизодам соответствующих краж имущества данных лиц;

- обстоятельство, отягчающее вину по всем эпизодам преступной деятельности - особо активная роль в совершении преступлений в составе ОГ (создал ОГ, руководил ею, подыскивал объекты для хищений, принимал активное участие во всех преступлениях, сбывал похищенное имущество).

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, детей принимая во внимание то, что он совершил большое количество тяжких преступных деяний, направленных против собственности, как физических, так и юридических лиц, явился организатором преступной группы, вовлек в совершение преступлений других лиц, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3 УК РФ, не.

находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем реальное лишение свободы. Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, не имеется. При определении размера наказания, суд учитывает требования ст.62 ч.5 УК РФ, а также ст.66 ч.3 УК РФ по неоконченному составу преступления.

Окончательное наказание следует назначить ФИО12 по правилам ст.69 ч.3 УК РФ!

Оснований для снижения ФИО12 категории преступлений на менее тяжкие, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

На основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, для отбывания наказания следует определить ФИО12 исправительную колонию общего режима.

При назначении наказания ФИО13, суд учитывает:

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступных деяний;

- сведения о личности, согласно которым, ФИО13 судим, по месту жительства и по последнему месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризовался положительно;

- обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины; раскаяние в содеянном; болезненное состояние здоровья;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих вину.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание то, что он в период условного осуждения за тяжкие преступления корыстной направленности, совершил большое количество тяжких преступных деяний, направленных против собственности, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3, 73 ч.1 п.«б» УК РФ, не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем реальное лишение свободы. Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, не имеется. При определении размера наказания, суд учитывает требования ст.62 ч.5 УК РФ, а также ст.66 ч.3 УК РФ по покушению на кражу.

Окончательное наказание следует назначить ФИО13 по правилам ст.ст.69 ч.3, 70 УК РФ, с отменой условного осуждения по предыдущему приговору.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, в том числе, размеры причиненных ущербов по каждому из преступных деяний, как гражданам, так и организациям, факт их совершения цибулей В.А. в период условного осуждения за аналогичные преступные деяния, относящиеся к категории тяжких, суд, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, не находит оснований для снижения ФИО13 категории преступлений на менее тяжкие, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, в том числе за покушение на хищение.

На основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, для отбывания наказания следует определить ФИО13 исправительную колонию общего режима.

При назначении наказания Усольцеву С.А., суд учитывает:

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступных деяний;

- сведения о личности, согласно которым, ФИО14 не судим, по последнему месту учебы в 

<

данные изъяты>

- обстоятельства, смягчающие наказание по всем эпизодам: признание вины; раскаяние в содеянном; болезненное состояние здоровья; явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих вину.

При назначении наказания ФИО15, суд учитывает:

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступных деяний;

- сведения о личности, согласно которым, ФИО15 по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; трудоустроен.

- обстоятельства, смягчающие наказание по всем эпизодам: признание вины; раскаяние в содеянном; болезненное состояние здоровья; явки с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих вину.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО14 и ФИО15, суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3 УК РФ, не находит оснований для назначения им более мягкого наказания за каждое из преступлений, чем лишение свободы. Определяя размер наказания обоим подсудимым, суд учитывает требования ст.62 частей 1 и 5 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание следует назначить Усольцеву С.А. по правилам ст.69 ч.2 УК РФ, а ФИО15 по правилам ст.69 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, их характер, наличие совокупности, смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает возможным, исправление обоих подсудимых без изоляции от общества, то есть, с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, в том числе, размеры причиненных ущербов по каждому из преступных деяний, как гражданам, так и организациям, суд, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, не находит оснований для снижения обоим подсудимым категории преступлений на менее тяжкие, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения всем четверым подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы.

На основании ст.1064 ГК РФ, исковые требования потерпевших, о возмещении материального вреда, причиненного преступлениями, подлежат удовлетворению в полном объеме. Следует взыскать с подсудимых в солидарном порядке следующие суммы: 35 737 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО7; 34338 рублей 84 копейки с ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в пользу 

<

данные изъяты> 14500 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО10; 337500 рублей с ФИО12, ФИО13, ФИО15 в пользу 

<

данные изъяты> 10 000 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО1; 73983 рубля 05 копеек с ФИО12, ФИО13, ФИО14 в пользу 

<

данные изъяты>; 6200 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО8; 32500 рублей с ФИО12, ФИО13, ФИО14 в пользу ФИО4

Судьбу вещественных доказательств, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Арест, наложенный на имущество подсудимых ФИО12 и ФИО14, следует оставить, до принятия решения по данному имуществу в порядке исполнения приговора в части гражданских исков.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями:

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ущерб 30950,88 руб.) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ущерб 148 920,67руб.) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет шести (6) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ФИО6)- по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет девяти (9) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО1) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет трех (3) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО4) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет трех (3) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО7) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет трех (3) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>») по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО10, ФИО2) по которой назначить ему наказание в виде двух (2) лет девяти (9) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты> по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет трех (3) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п. «а» УК РФ (ФИО8, ФИО9) по которой назначить ему наказание в виде двух (2) лет десяти (10) месяцев лишения свободы;

- ст.ст.30 ч.3, 158 ч.4 п.«а» УК РФ по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО12 к отбытию пять (5) лет девять (9) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать Цибулю Владислава Александровича виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями:

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ущерб 30950,88 руб.) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет двух (2) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ущерб 148 920,67 руб.) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет восьми (8) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (

<

данные изъяты>», ФИО6)- по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет десяти (10) месяцев лишения свободы;

- ст. 158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО1,) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет пяти (5) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО4,) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет пяти (5) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО7) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет пяти (5) месяцев лишения свободы;

- ст. 158 ч.4 п. «а» УК РФ (

<

данные изъяты> по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет двух (2) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО10,, ФИО2,В.) по которой назначать ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы;

- ст. 158 ч.4 п. «а» УК РФ (

<

данные изъяты> по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет пяти (5) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (ФИО8 ФИО9) по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы;

- ст.ст.30 ч.3, 158 ч.4 п.«а» УК РФ по которой назначить ему наказание в

виде трех (3) лет двух (2) месяцев лишения свободы;

¦

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО13 к отбытию шесть (6) лет три (3) месяца лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ, отменить ФИО13 условное осуждение по приговору Хабаровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.70 УК РФ к вновь назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Хабаровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определить к отбытию ФИО13 семь (7) лет три (3) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями:

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ (ООО «

<

данные изъяты>», по которой назначить ему наказание в виде одного (1) года восьми (8) месяцев

лишения свободы;

- ст.158 ч.2 п.«а,б,в» УК РФ по которой назначить ему наказание в виде одного (1) года десяти (10) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ (

<

данные изъяты>») по которой назначить ему наказание в виде одного (1) года восьми (8) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ (

<

данные изъяты>») по которой назначить ему наказание в виде одного (1) года десяти (10) месяцев лишения свободы;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить Усольцеву С.А. к отбытию два (2) года шесть (6) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями:

- ст.158 ч.3 п.«в» УК РФ по которой назначить ему наказание в виде двух (2) лет трех (3) месяцев лишения свободы;

- ст.158 ч.2 п.«а,б» УК РФ по которой назначить ему наказание в виде одного (1) года восьми (8) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО15 к отбытию два (2) года девять (9) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, считать, назначенное Усольцеву С.А. и ФИО15 наказание, условным, с испытательным сроком три (3) года.

Возложить на ФИО14 и ФИО15 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденных; являться на регистрацию в этот гос. орган 1 (один) раз в два (2) месяца, в дни, установленные данным гос. органом.

Меру пресечения оставить Усольцеву С.А. и ФИО15 без

изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения отменить.

Зачесть Усольцеву С.А. в срок отбытого наказания, время его содержания под стражей с момента задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год.

Меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить ФИО12 и ФИО13 без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения отменить.

Начало срока отбывания наказания исчислять ФИО12 и ФИО13 с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в. срок отбытого наказания ФИО12 и ФИО13 время их содержания под стражей с момента задержания, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год.

Взыскать в солидарном порядке, в счет возмещения материальных ущербов, причиненных преступлениями, следующие суммы:

- 35 737 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО7;

- 34338 рубле й 84 копейки с ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 в пользу 

<

данные изъяты>

-14500 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО10

- 337500 рублей с ФИО12, ФИО13, ФИО15 в пользу 

<

данные изъяты>

- 10 000 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО1;

- 73983 рубля 05 копеек с ФИО12, ФИО13, ФИО14 в пользу 

<

данные изъяты>

- 6200 рублей с ФИО12 и ФИО13 в пользу ФИО8;

- 32500 рублей с ФИО12, ФИО13, ФИО14 в пользу ФИО4

Судьбу вещественных доказательств, иных предметов, документов,

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный, содержащийся под стражей, также вправе в 10-ти суточный срок с момента получения копии соответствующего представления или жалобы, заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Гладун Д.В.